

Số: 57/KH-THTC

Thanh Cao, ngày 19 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính Năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/2/2024 của UBND thành phố Hà Nội về Thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính nhà nước của thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về việc thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2024;

Trường Tiểu học Thanh Cao xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin tuyên truyền về nội dung của công tác CCHC nhà nước; phổ biến các chương trình, kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm, các hoạt động về CCHC; tuyên truyền về kết quả đạt được trong công tác CCHC của Chính phủ, Thành phố và Huyện tới cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Duy trì và nâng cao chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX). Duy trì chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính của cơ quan nhà nước (SIPAS) của nhà trường.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công việc của cơ quan nhà nước; của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thực thi công vụ.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu nhà trường, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong nhà trường về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác Cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền Cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội dung tuyên truyền cần lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Gắn với Chủ đề công tác năm của Thành phố “Kỷ cương, trách hành động, sáng tạo, phát triển” phù hợp với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Huyện năm 2024.

- Công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, chính xác, thiết thực có định hướng dư luận; các hình thức thông tin tuyên truyền

đa dạng, phong phú, linh hoạt phù hợp với thực tế tại nhà trường và đối tượng tuyên truyền.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Phân đầu thực hiện 100% số hồ sơ TTHC được trả kết quả giải quyết đúng hạn, trước hạn,

- 100% kiến nghị, phản ánh của người dân về TTHC được tiếp nhận, xem xét và kịp thời xử lý theo quy định.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; Chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Thành phố và Huyện về CCHC

- Tuyên truyền chủ đề công tác năm 2024 của thành phố Hà Nội là “Kỳ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Chương trình số 01-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh CCHC” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND Thành phố về CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội”; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024 của thành phố Hà Nội.

- Chương trình số 08-CTr/HU ngày 27/4/2021 của Huyện ủy về “Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, tạo bước chuyển biến tích cực về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức huyện Thanh Oai, đáp ứng sự hài lòng của nhân dân giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch của UBND huyện Thanh Oai về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024 của huyện Thanh Oai.

- Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu đơn vị.

2. Tuyên truyền về các hoạt động trong công tác CCHC

2.1. Trong lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa liên thông

- Việc công bố, công khai TTHC, các dịch vụ công.

2.2. Trong lĩnh vực cải cách tổ chức bộ máy

- Triển khai thực hiện Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố theo Quyết định số 4042/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 và Thực hiện quy định phân cấp quản lý nhà nước tại Quyết định số 14/2021/QĐUBND ngày 16/9/2021 của UBND Thành phố.

2.3. Trong lĩnh vực cải cách tài chính công

- Thực hiện đầy đủ các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trong việc sử dụng có hiệu quả tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước.

- Thực hiện đúng, đủ các quy định việc công khai, minh bạch về tài chính, quyết toán và dự toán ngân sách các cấp hàng năm, đặc biệt là các phường.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trực quan: tài liệu, tranh ảnh, tờ rơi, panô, áp phích, khẩu hiệu, biển hiệu; bảng thông báo, bảng công khai tại nhà trường; hoặc qua mạng xã hội zalo, facebook, cổng TTĐT của trường.

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị, cuộc họp với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; thông qua sinh hoạt các tổ chức đảng, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội; thông qua đội ngũ cộng tác viên, người thân trong gia đình.

- Tuyên truyền thông qua các buổi tọa đàm, đối thoại giữa BGH với người lao động, giữa nhà trường và Ban đại diện CMHS; các cuộc thi tìm hiểu, các phong trào của đoàn viên thanh niên, các lớp tập huấn bồi dưỡng về CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức các hội thi, sân khấu hóa tuyên truyền về CCHC, cuộc thi viết trên báo chí,...

- Niêm yết công khai, minh bạch các TTHC theo quy định bằng hình thức niêm yết văn bản giấy, trên Trang thông tin điện tử, tổ chức đối thoại với cá nhân, tổ chức về TTHC, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố về công tác Cải cách hành chính và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường

- Thực hiện tin, bài, clip về cải cách hành chính; cập nhật, đăng tải công khai, kịp thời các thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung trên Cổng thông tin của nhà trường

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa thành phần hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết để tạo thuận

lợi cho cá nhân thực hiện; đồng thời đảm bảo và tăng cường yêu cầu quản lý nhà nước theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của trường Tiểu học Thanh Cao./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu:VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thuận Quỳnh